Universitätsbibliothek Paderborn

**R. P. Ioannis Azorii Lorcitani, Societatis Iesv Presbyteri
Theologi, Jnstitvtiones Morales**

In Qvibvs Vnivers[a]e Qvaestiones ad Conscientiam recte aut prauè
factorum pertinentes, breuiter tractantur

Azor, Juan

Coloniae Agrippinae, 1602

28. De calice, corporalibus, & cæteris vestibus sacris, quibus vtitur
Sacerdos, dum Missæ sacrificiu[m] facit & offert.

urn:nbn:de:hbz:466:1-14077

consecratum non est; nec tamen idcirco Ecclesia sua consecratione priuatur. Syluester, & Abbas loci citatis.

Caput XXVIII.

De Calice, corporalibus, & ceteris vestibus sacris, quibus utitur Sacerdos, dum Missæ sacrificium facit, & offert.

Quæritur primò, An ad Missæ sacrificium calix consecratus, & patena similiter consecratus requirantur? Respondeo, requiri, & tum Calix, num patena debent à proprio Episcopo consecrari, cap. V. aja, de consecr. dīf. i. Patena dicitur Latinè patina: patinæ vero erant vasa, in quibus daspes ad mensam afferabantur: unde patinæ in Ecclesia, & altari sunt ad corpus Christi recipiendum, continentum, & ministrandum populo: sicut calices sunt vala ad Christi sanguinem excipiendum. Patena, inquit Isidorus lib. 20. Etymolog. c. 4. vas genus à patendo dicitur, quod diffans, patem: ibidem q. oris sit. Patenarum meminit Columella lib. 12. c. 43. inde patella, de quibus apud Varrorem, Festum, & Isidorum. Patenæ sacre olim in Ecclesia magna erant ex auro, & argento, ponderis quindecim, & triginta libra, ut patet in Pontificali ex Damo; nunc vero sunt parvae.

Quæres, An in calix, Episcopi mādato, à simplici Presbytero consecrari queat? Respondeo, minimè: quia consecrare vasa, ad Ordinem Speciarum Episcopi, & proinde consuetudine, vel prescriptione id Presbyteris non potest conuenire. Romanus tamē Pōtūfex potest Presbyteris cōmitere, ut vasa, nempe calices, & patenas cōlecent.

Secundò quæritur, An Abbates, qui Pontificis insignibus utuntur, iure, vel consuetudine calices consecrentur? Respondeo cum Glossa in cap. Abbates, de priuilegiis, in 6. id potestatis non habere villa iuris autoritate, vel vi consuetudinis, sed solo priuilegio. Sic etiam ibi Francus, & Ancharenus, Geminianus. Syluester ramen, Tabiensis, & Armilla in verb. Calix, & in verbo, Benedictio, & in verbo, Abbas, vindicent auctoritatem, id eos habere ex iure, vel consuetudine. Sed hi auctores facilè conciliantur, si dicamus eam habere facultatē Abbates priuilegio canonico, hoc est, quod in ipso iure expressum continetur, ita ut recte iuris priuilegium dicatur. Si quæras, quomodo Calicis, & Patenæ consecratio fieri debeat? Respondeo, tum Calicem, tum Patenam sacrari manu Episcopi per chrisinatis vñctionem.

Tertiò quæritur, Ex qua materia debeat Calix, & Patena constare? Respondeo, in cap. V. aja, de consecr. dīf. i. scriptum est: Olim Sacerdotes non aures, sed lignis rāculis, & calicibus, & patenis virres vños suis fez; nunc vero non nisi aures, vel argenteis, & in cap. V. i. calix, de consecr. dīf. i. statuitur: Vñ calix Domini cum patena, si non ex auro, omnino sicut ex argento fiat. Si autem tam pauper est (Sacerdos) saltem staneum calicem habeat. De ore autem, vel auricale calix non fiat, ne ob vini virtutem eruginem faciat, & vomitum prouocet. Nullus autem in lit. quoque virre calice praesumat Missam canare. Hæc ibi. Tertullianus lib. de pudicita. Calices vitreos fuisse, & frangi faciles indicat. Hieronym. vero loquens

de Exuperio in epistol. 4. ad Raſticum. Nihil, inquit, iſto diuinus, qui corpus Domini vīmino canistro, & sanguine portabat in vitro. Zepherinus instruit, ut calices non ex ligno, ut antea, sed ex vitro, vel ex auro, vel argento, vel stanneo fierent, ut testatur Damasus in Pontificali. Walfrid. de rebus Eccles. c. 24. Radulphus, de canon. obseruan. propos. viii. Platina in vita eius. Tandem Zepherini constitutio antiquata est. & sanctum, ut nec ex vitro fierent propter fragilitatem; nec ex ligno ob raritatem, quia Sacramentum imbibitur; nec ex ære, ob tetrum saporem; nec ex auricale, quia æruginem facit, & vomitum excitat. Sic ex Concilio Remensis, & Truburien. ut habetur in c. V. aja, & cap. Vñ calix, supra citatis. Walfrid. testatur in lib. de rebus Eccles. c. 24. Bonifacium martyrem dicere solitum: Olim ariani Sacerdotes lignis calicibus vtebantur: nunc lignei Sacerdotes ariani calicibus. In virtute Pontificum Sylvestri, Damasi, & Anastasi. Bibliothecaris frequens mérito est calicū maiorū, minorū, & ministerialiū, quos Pontifices, & Imperatores Ecclesiæ donabant. Ministeriales dicitur sunt, quia in his sagis Domini populo ministrabatur.

Quartò quæritur, Quandonam calix, cōsecratio formam amittat? Respondeo: Si argenteus calix sit, & post consecrationem inauretur, formam consecratio amittit: quia in superficiem calicis forma consecratio inducitur. Ita Syluester, Tabiensis, Armilla in verb. Calix, ex Paludano.

Quintò quæritur, An calix ex certis quibusdam ičibus qui solent ab aurifice infigi, ut de integrō iure inaurari queat, amittat consecratio formam? Respondeo, minimè: nam est consuetudine receptum, ut huiusmodi ičibus calix afficiatur, cum deuō auro tegitur aurificis opera; & tandem iterum consecrari non solet. Sic auctores supra citati.